
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.922 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO DE 2024

SERVIDOR
SD PM Carlos Alberto Picanço Vieira, matrícula nº 3541161, lotado em Santarém/PA.

V. UNIT. V. POR BENEF.
R$ 329,42 R$ 4.776,59

V. TOTAL
R$ 19.704,05

II - Conforme o processo nº 2024/378572 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 275 de 16 de abril de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder 9,5 diárias, com destino a FLOTA Faro/PA, no período de 15 a 
24/04/2024. Objetivo: Monitoramento e Fiscalização: Operação de fiscali-
zação intensiva e intermitente.

SERVIDOR
1º SGT PM Manoel Guimarães da Silva, matrícula nº 5691923, lotado em Terra Santa/PA.

3º SGT PM Randis Cley da Silveira Vasconcelos, matrícula nº 57222976, lotado em Terra Santa/PA.
V. UNIT. V. POR BENEF.

R$ 343,16 R$ 3.260,02
SERVIDOR

SD PM Leonardo de Oliveira Rodrigues, matrícula nº 3541396, lotado em Terra Santa/PA.
V. UNIT. V. POR BENEF.

R$ 329,42 R$ 3.129,49
V. TOTAL

R$ 9.649,53

II - Conforme o processo nº 2024/404448 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 363 de 10 de maio de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder 14,5 diárias, com destino a Oriximiná, Jaramacaru e Óbidos/
PA, no período de 10 a 24/05/2024. Objetivo: Realizar as ações de fiscali-
zação e monitoramento intermitente na FLOTA do Trombetas.

SERVIDOR

1º SGT PM Elson Agra de Oliveira Farias, matrícula nº 5692091, lotado em Santarém/PA.

1º SGT PM Alderlan Correa do Nascimento, matrícula nº 5733464, lotado em Santarém/PA.

V. UNIT. V. POR BENEF.

R$ 343,16 R$ 4.975,82

SERVIDOR

SD PM José Carlos Costa Rodrigues, matrícula nº 3541398, lotado em Santarém/PA.

SD PM Giovane dos Anjos Aires, matrícula nº 6401221, lotado em Santarém/PA.

V. UNIT. V. POR BENEF.

R$ 329,42 R$ 4.776,59

V. TOTAL

R$ 19.504,82

II - Conforme o processo nº 2024/530663 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 678 de 08 de agosto de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Marituba/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Sineide do Socorro Vasconcelos Wu, matrícula 

nº 54190055, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada em Belém/PA.

Realizar Formação Continuada para professores da Secretária Muni-
cipal de Educação – SEMED.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. V. POR BENEF. V. TOTAL
19, 20 e 21/08/2024 3x1/2 R$ 123,54 R$ 370,60 R$ 370,60

II - Conforme o processo nº 2024/933612 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1108222

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DILIGÊNCIA DA ETAPA PROPOSTA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024 - IDEFLOR-Bio
A Comissão Especial de Licitação – CEL/IDEFLOR-Bio, com fulcro no art. 
59, §2º da Lei nº 14.133/2021 e item 20.8 do Edital Concorrência Pública 
nº 001/2024 – Processo nº 2023/827577 - Floresta Estadual Paru, vem no-
tificar os licitantes abaixo listados para prestarem esclarecimentos quanto 
a possíveis pontos de inexequibilidade detectados na Planilha de Memória 
de Cálculo:

LICITANTE

ALGIMI FLORESTAL INDÚSTRIA DE PISOS DE MADEIRA LTDA

LS REPRES. COMERCIAIS LTDA

MDP TRANSPORTES LTDA

AMPE ASSESSORIA, MANEJO E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA

CRAS AGROINDÚSTRIA LTDA

BLUE TIMBER FLORESTAL LTDA

BRASIL EXPORTADORA DE MADEIRAS LTDA

HV ROCHA ENGENHARIA AMBIENTAL

Na notificação a ser encaminhada por e-mail, constarão os pontos de pos-
sível inconsistências identificados em cada proposta apresentada que de-
verão ser esclarecidos pelos licitantes, caso queiram. O prazo para apre-
sentação dos esclarecimentos será de 48 (quarenta e oito) horas por meio 
do endereço eletrônico celconcessao@ideflorbio.pa.gov.br.
A íntegra da notificação e os pontos encaminhados por esta Comissão se-
rão disponibilizados juntamente com o resultado final da avaliação da Eta-
pa de Proposta de Preço.
Belém-PA, 09 de agosto de 2024
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Presidente da Comissão Especial de Licitação/IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1108510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 108/2024/CCC/FESPDS/SEGUP
Dispõe sobre substituição de Comissão Fiscal para acompanhar e fiscalizar 
a execução do instrumento.
O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, Sr 
UALAME FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 050/2023 - SEGUP/FES-
PDS/PA, celebrado junto a empresa NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS 
LTDA, decorrente da Ata de Registro de Preços n° 002/2023 - SEGUP/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico SRP N° 001/2023-SEGUP/PA, originário 
do Processo Eletrônico n° 2023/1226888, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS NOVOS “ZERO QUILÔMETRO”, para atender às necessidades 
das Delegacias Especializadas da Policia Civil do Estado do Pará, conforme 
condições e especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, por meio da utilização da Ata de Registro de Preços nº 002/2023 - 
SEGUP/PA, na qual o Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
- FESPDS/PA figura como participe, com recursos provenientes do Plano de 
Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 014/2023; que
RESOLVE:
Substituir o(a) servidor(a) DANILO BARBOSA MOURA, Matricula Funcional 
nº 57217990/2, outrora nomeado(a) como Presidente de Comissão, bem 
como, o(a) servidor(a) JULIO CESAR OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula Fun-
cional n° 5464528/3 e o(a) servidor(a) FERNANDO DO SOUZA ROCHA, 
Matricula Funcional nº 57233505, outrora nomeados como Membros de 
Comissão para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato Ad-
ministrativo n° 050/2023 - SEGUP/FESPDS/PA;
Art. 2°. Designar os respectivos servidores abaixo para acompanharem e 
fiscalizarem a execução do Contrato Administrativo n° 050/2023- SEGUP/
FESPDS/PA;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
d
i
l
z
a
 
F
a
r
i
a
s
 
A
z
e
v
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
5
6
4
8
D
1
D
2
A
C
1
E
9
2
2
.
4
8
4
E
7
1
0
C
0
C
A
2
0
1
E
F
.
6
3
7
5
4
6
F
4
4
9
4
0
1
5
2
0
.
D
6
C
2
0
9
2
1
D
6
2
D
B
7
7
B
 

 Nº do Protocolo: 2023/827577  Anexo/Sequencial: 117 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 26AF4FE.6E7E.AF7.B04D80A1D3B5417FA7 


